5. Cæterum veritas est non esse professionem, nisi nouus consensus accedat: Sic docent loquentes de matrimonio plures quos infert, & sequitur Gutier. lib. 3. can. quæst. de matrim. c. 13. & 14. & expressè de professione docet Suarez 10. 3. de Relig. lib. 6. c. 12. à n. 18. Ratio ea est, quia ad professionem necessarius est consensus, quo professus se religioni tradat, sed consensus sub conditione de futuro non est huiusmodi, quippe non est consensus in traditionem præsentem, sed in futuram pendentem inquam à conditione. Ergo nunquam potest esse consensus ad professionem sufficiens. Ex quo fit talen professionem, sed vorum simplex professionem emittendæ etiam impleta conditione: Et docet Suarez d. c. 12. n. 20.

6. Professio verò tacita duplici via iure antiquo inducebatur gestatione habitus professorum, & exercitio actuum professorum, diuersimodè tamen. Primò gestatione habitus professorum, qui habitus vel in calore figura, aut saltem benedictione distinctus esset ab eo, quo nouitii utebantur, inducebatur professio ante explectum annum nouitatus per solam tridui perseverantiam post completam pubertatem cap. ad nostram de Regul. c. constitutionem eodem tit. & colligitur argumento à contrario ex c. statuimus eodem tit. Dixi gestatione habitus professorum distincti, nam gestatione habitus professorum indistincti nouitii inquam, & professus communis, & à secularibus distincti, non inducebatur professio ex sola tridua perseverantia, sed ex annali perseverantia completa post pubertatem. Si verò ita fit habitus indistinctus, ut non solum nouitii, & professus, sed aliis in monasterio feruentibus sit communis requisitum erat, ut annalis perseverantia in illo habitu post annos discretionis haberetur, & insuper esset assumptus post pubertatem: Nam si ante pubertatem assumptus esset etiam post pubertatem longo tempore portaretur, non inducebat professionem. Nunquam tamen inducitur professio per solam delationem habitus nouitiorum patenter in colore, scilicet, vel forma distincti ab habitu professorum. Hæc omnia constant ex c. is qui 1. de Regul. in 6. & c. element. eos qui eodem tit. & vtroque loco Glossæ & Doctores.

7. Secundo exercitio alicuius actus professorum communis sententia defendit induci olim professionem, ex c. vi dub. Regl. Vbi vidua sponte suscipiens velum conuersionis, quamuis non factum, & in Ecclesia offerens obligationem, quam alia Virgines velaræ, & sacratæ offerebant, coacta fuit perseverare. Ergo ex solo exercitio actus absque habitus susceptione professorum inducebatur professio. Nam velum illud non factum distinctum esse videtur à velo professorum, quod sacramentum erat. Et ratio esse potest quia non minus efficax signum est actus, quam habitus: Sic aliis relatis Syluest. verb. religio, 3. q. 19. Azor. 1. p. lib. 12. c. 4. q. 3. Sanch. lib. 5. summ. c. 3. n. 20. Dixi abique susceptione habitus professorum, nam suscipere antea habitum nouitiorum necessarium omnino reputatum ex d. cap. vidua. Tum ne præsumatur eum actum professorum exercitum potius esse iurisdictionis alienæ usurpatorem, quam verum religionis professorem que præsumptio cessare videtur assumpto prius habitu nouitiorum. At esto hoc commune sit probabiliter tamen existimo cum Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 19. à n. 8. Nunquam induci professionem tacitam ex vfu, & exercitio actuum professorum absque habitus professorum saltem communis dilatione. Nam hæc induci non potest nisi ex signis à iure statutis: Quia est præsumptio iuris, & nullibi ius statuit exercitium actus professorum cum habitu nouitiorum à professis distincto esse signum professionis, neque id colligitur, ex c. vidua. Poterat enim esse non factum, quia non erat velum Virginum, quod benedicti solebat, bene tamen viduarum professorum, quod benedictione carebat. Posito autem habitu professorum, si subsequatur actus professus proprius in ætate pubere inducit professionem tacitam. Sed an illo actu requiratur tridua perseverantia? Affirmat Suar. lib. 6. c. 19. à n. 14. eo quod in c. constitutionem de Regul. in 6. Expressè dictum sit triduanam perseverantiam in delatione habitus professorum necessarium esse ad inducendam tacitam professionem, & cum nullam exceptionem fecerit exercitij actuum professorum, ab illa debemus abstinere. Neque obstat in dicto c. vidua videri esse factam exceptionem. Tum quia ille textus an-

rius est, & consequenter per textum in cap. constitutionem censetur limitatus. Tum & præcipue quia non de professione solemnî, sed de voto simplicis castitatis videtur intelligi. At non est recedendum à communi sententia, quam pluribus firmat Sanch. lib. 5. summ. c. 3. n. 21. Dicens assumptionem habitus cum exercitio actus professorum, tametsi non sit tridua perseverantia, sufficiens esse ad inducendam tacitam professionem consentie Lessius lib. 2. c. 41. dub. 7. in princ. n. 47. Laym. lib. 4. sum. tract. 5. c. 5. in prin. Ratio esse potest quia sola tridua delatio habitus professorum in anno nouitatus absque vilo actu professorum inducit tacitam professionem. Ergo ex actu professorum nulla specialis præsumptio inducitur, si in actu professorum cum delatione habitus professorum perseverantia requiratur. At communis sententia defendit induci tacitam professionem actu professorum: ergo debet induci sine tridua delatione habitus professorum. Ad caput constitutionem facilis est solutio: Licet enim generaliter dictum sit requiri delationem habitus professorum per triduum, hoc intelligendum est absque exercitio actus professorum, ut si iura iuribus conformet.

8. Concilium autem Tridentinum nihil de professione tacita specialiter disposuit: ideoque dispositioni antiquæ negotium reliquit, dummodo conditiones præscriptæ pro professione expressè seruentur, nempe, ut præcedat integer nouitatus annus, & signa exhibeantur post æratum 16. annorum completam. Quia ante eam æratem professio fieri non potest. Ergo nullum esse potest signum professionis: Sic Suar. d. de Relig. li. 6. c. 20. n. 4. Insuper debet proficiens cognoscere eo signo tacitam professionem induci, & ad intentionem illud præstare consentiente eo, cuius est admittere: sic Less. Sanch. Laym. & inuerti Doctores docent. Quocirca si professorum potestur se nolle eo signo assumptionem professionem emittere, non solum in foro conscientie, sed neque in externo professus reparari debet, quia illud signum non est vera professio, sed est signum professionis, quod cessat contraria voluntate expressè delata. Sic Gloss. elem. fin. verbo professorum, de Regularibus Syluest. religio 3. q. 19. Nauarr. comment. 4. de Regularibus n. 74. notabili reuoc. Sanch. lib. 5. summ. c. 3. n. 35. Laym. lib. 4. tract. 5. c. 3. in principio.

9. Sed inquires, quæ differentia sit inter professionem tacitam, & expressam? Respondeo duplicem à Doctores assignari. Prima, ut ex vi professionis tacite non ita adstrictus sit illi religioni in qua professus est, quin ad laxiorem transire possit. Habetur cap. constitutionem de Regularibus, in 6. Sed hoc privilegium non cuiuslibet tacite professioni concessum est, sed illi tantum, qui intra annum nouitatus habitum professorum per triduum assumpsit: quia de sola hac tacite professione loquitur dictus textus ut latè explicuit Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 21. n. 6. & 1. Sanch. lib. 5. summ. c. 3. n. 27. Quocirca cum hæc tacita professio post Trid. locum non habeat, non est cur in hac differentia explicanda immoremur. Et hinc cessant illæ difficultates, an hæc professio sit vera professio solemnî, vel tantum habeat vim voti simplicis religionis assumendæ. Et qualiter religio, in qua quis professus est, obligata sit illum retinere, cum tamen ipse obligationem non habeat in ea perseverandi. Secunda differentia, & præcipua est, quod tacite professus non potest in Prælatum eligi illius religionis, ne alterius, & meritis: sic videtur dubia, quæ ex electione omni possunt, c. nullus c. in dem. de elect. in 6. & ibi Gloss. Suar. d. lib. 6. c. 21. n. 15. Sanch. lib. 5. c. 3. n. 6.

10. Rursus inquires, an in Societate Iesu locum habeat tacita professio, seu incorporatio per vota biennij? Respondeo breuiter per se locum non habere, & de professione est et manifestata, cum essentialiter sit scripto publicè legi s. p. conf. c. 1. De incorporatione per vota biennij sic probatur, quia hæc iudici non potest, nisi post biennium nouitatus assumam habitum incorporatorum eorumque actibus te ingeras ex intentione in Societatem incorporandi, & ex consensu eius, qui potest esse habet te in Societatem admittendi. At cum in Societate nullus sit habitus specialis incorporatorum, nullusque actus, qui nouitii communis non sit, nullumque tempus determinatum admissioni, sed post biennium admisso differri potest ex voluntate superioris, iuxta c. 1. n. 12. & c. 4. n. 43. exam. gener. & c. p. c. 1. in fine. Neque item fit præscriptum quo in gradu quis post nouitatum admittendus sit; an ad vora scholiarum, vel coadiutorum formatorum, vel professionem trium votorum, vel quatuor votorum, ergo non potest induci professio, seu incorporatio tacita; & ita docet Suar. tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 3. c. 8. à n. 3. Adducens pro se Nauarr. comment. 4. de Regularibus n. 76. Neque inde fit professionem, vel incorporationem expressam nullam ratificari non posse; potest vtique fieri in aliis religionibus: Sed hæc non tam est tacite professionis emissio, quam expressæ reparatio.

PUNCTUM II.

Quæ conditiones seruandæ sunt ex parte profitentis, vt professio valeat, & an eadem sint seruandæ in Societate IESV, in votorum Scholarium emissione.

§. I.

Expenditur conditio ætatis, & nouitiatus ad professionem requisita.

SUMMARIUM.

- 1 Decimus sextus ætatis annus requiritur etiam in Societate Iesu pro votorum Scholarium emissione.
- 2 Ex Trident. decreto non impeditur, quin in aliqua religione maior ætas requiratur, nisi in nulla videtur de facto requiri cum decreto irritante.
- 3 Integer annus nouitiatus requiritur.

PRIMA conditio ad professionem requisita est, vt in ætate legitima fiat; quæ ætas licet iure antiquo esset pubertatis completa. c. firma 20. q. 1. c. ad nostram, de Regul. c. 1. eodem tit. in 6. At nouo iure Trid. sess. 25. cap. 15. Decimus sextus annus completus expopulatur, vt sic maiori cum consideratione, & libertate status hic alius diffilis, & perpetuus assumatur.

Dubium tamen est; an hæc ætas in Societate Iesu requisita sit pro votis Scholarium? Et ratio dubij est; quia horum votorum emissio non est vera professio, & concilium solum de professione videtur locutum, ibi in quacunque religione tam virorum quam mulierum professio non fiat ante 16. annum expletum. Neque ratio, qua motum est concilium ad hæc ætatem adtrudendam in professione videtur procedere in hæc Societatis incorporatione, cum hæc non sit per se indissolubilis, sed ex Societatis consensu dissolui possit. Cæterum omnino dicendum est eam ætatem 16. annorum in hac votorum emissionem requiri, sunt in professione, quia concilium vltim est ibi nomine professionis gratia frequentioris vltus quod enim intendit est, ne status religiosus assumatur ante eam ætatem, siue assumatur votorum solemnium, siue simplicium emissionem. Nam quomodocumque assumptus fuerit quantum est ex parte assumentis perpetuus est, & omnino indissolubilis; cæque de causa voluit, vt maturo concilio, & consideratione prudenti adfuerit. Adde si consilium vellet Societatem sub hoc decreto non comprehendendi, eam exciperet, sicuti fecit decreto subsequenti. Præterea iuxta constitutionem Societatis non potest quis ante 16. annum expletum incorporari, quia non potest recipi ad nouitiatum ante 14. expletum, neque incorporari ante biennium. Ergo tam ex constitutione Societatis, quam ex Trident. non potest quis in Societate vota solemnia, aut simplicia facere per quæ verè religiosus fiat, nisi expleto decimo sexto anno: Et ita docuit Sanch. lib. 5. sum. c. 4. n. 7. Suar. tom. 4. de Relig. tract. 10. vbi de Societate lib. 3. c. 6. n. 3.

2. Præterea dubitari potest, an hæc ætas sit determinata, vt in nulla religione maior requisita sit? Et quidem ex vi Trident. manifestum est non impediti, quin in aliqua religione status possit cum decreto irritante maior ætas, imo tale statutum Trid. decisione faueret. Igitur in religione minorum statutum est neminem esse ad professionem admittendum, qui 18. non attigerit, sed cum hoc decretum non contineat clausulam irritantem, tenebit professio ante illam ætatem, sicuti tenebit facta in monasteriis insularum, quorum meminit Gregor. relatus in c. qui autem 20. q. 1. c. e. quia in insulis de Regul. Ob eandem rationem, & tradit Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 3. n. 7. c. 8. Sanch. lib. 5. sum. c. 4. n. 6. cum Rodrig. tom. 3. q. regul. q. 17. art. 20. Barbosa in remiss. concilij de eiusum referri, c. vlt. art. 3. p. de p. Episc. alleg. 101. n. 15. alios referri.

3. Secunda conditio requisita ad professionem est integer nouitiatus annus. De qua conditio, & quomodo locum habeat in Societate, satis diximus præcedenti disputatione.

Qualiter professio libera debeat esse, & absque errore.

SUMMARIUM.

- 1 Inualida est professio metu cadente in constantem virum. Idem est de votis biennij in Societate Iesu.
- 2 Incussus hic metus acceptanti professionem non annullat.
- 3 Error in substantialibus professionem annullat, sed in accidentalibus.
- 4 An decipiens in re aliqua graui accidentali expelli possit? Alij affirmant, alij negant, sub distinctione respondetur.

TERtia conditio ad professionem requisita est, vt professio libera sit à metu graui, seu cadente in constantem virum. Et quidem si hic metus proficenti inieciatur, omnes Doctores sentiunt irritam reddi professionem saltem iure Ecclesiastico; quia sic supponitur consuetudine introductum in c. 1. de his que vi, vbi fœmina ex metu professionis emittens non compellitur in professione perseverare. Idem colligitur ex c. eum dilectus eod. tit. Quæ conditio etiã in voti Scholarium Societatis locum habet, quæ intercedente graui metu omnino irritantur. Quia Text. in d. c. 1. de his que vi, non tam professionem strictam, quam assumptionem status religiosi intellexit, vt indicant illa verba, timore mortis religionem intrauerit. Et quæ tradit Trid. sess. 25. c. 19. de Regul. Ibi quicumque regularis præterdat se per vim, & metum ingressum esse religionem, aut etiam dicat ante ætatem debitam professionem fecisse, &c. Ecce quomodo concilium pro eodem usurpat religionem ingredi, ac profiteri. Constat autem emittentem vota Scholarium Societatem ingredi, verumque statum religiosum assumere. Ergo si metu graui factum est, nullius erit effectus, & ita pro certo tradit Suar. tom. de Relig. tract. 10. lib. 3. c. 6. n. 6.

2. Sed non est leue dubium, an hic metus acceptanti professionem incussus irritam professionem reddat? Videretur quidem irritam reddere ex cap. porrectum de Regul. c. ad Apostolicam eodem tit. Vbi ad professionem æquè voluntas emittentis, quam Prælati acceptantis requisita est; consistit enim in mutuo contractu religiosi cum religione; & ita tenet (licet obiter) Less. lib. 2. de iustit. c. 41. dub. 7. n. 61. Sed contra ratio probabilis iudico cum Suarez tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 4. n. 19. Quia metus non annullat professionem iure naturali, sed positio, vt latè probauit, tract. de voto, sed ius positio non disponit de metu Prælati professionem admittendi inculso, vt potè rarè vel nunquam contingenti; sed solum de metu incusso proficenti: Ergo solus hic metus annullat professionem, & non alius. Nam in decretis non est faciendâ extensio de vno casu ad alium, præcipuè cum eadem ratio non procedat: Neque obstat ad professionem veramque voluntatem & religiosi, & religionis requiri; quia diuersimodè requiri potest: Nam religiosi voluntas requiri potest cum omnimoda libertate libera ab omni metu, & coactione, non sic Prælati voluntas, quæ si libera simpliciter sit, sufficit.

3. Quarta conditio est, ne professio, seu Societatis incorporatio ex errore, vel ignorantia circa religionis substantialia fiat, quia hæc tollunt substantialem consensum, eaque de causa iure ipso naturali reddunt professionem, seu incorporationem irritam: Sic ex omnium sententia tradit Sanch. lib. 4. sum. c. 2. n. 4. Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 5. à n. 3. c. 10. 4. de Relig. tr. 10. lib. 3. c. 6. num. 7. Hic autem error, vel ignorantia etiam contingere potest ex parte Prælati admittentis, si error sit in persona admissa, aut in conditionibus substantialibus requisitis, vt bene notauit, Suarez d. tom. 3. lib. 6. cap. 5. in fine.

Dixi in conditionibus substantialibus: Nam ex solo errore in accidentalibus non redditur irrita, sicut neque matrimonium. Ex quo deciditur non esse irritam professionem tacentis morbum contagiosum scilicet morbum gallicum vel similem, quo declarato non admittetur. Quia cum hic morbus, neque ex iure, neque ex speciali religionis constitutione, (vt suppono) professionem annullat, eius ignorantia seu error ad admittentem errorem in accidentalibus, non in substantia pertinet: Et ita docent Nauarr. lib. 3. consil. tit. de Regular. conf. 25. alias 48. n. 2. c. 3. Man. Rodrig. 2. 10. sum. cap. 6. n. 3. c. 10. 3. q. reg. q. 17. art. 9. c. aliis relatis Sanch. li. 5. sum. c. 4. n. 57. c. de matr. li. 7. disp. 37. n. 33.

4. An autem sic admissus expelli possit à religione ob culpam (quam meritò Nauarr. & Sanch. reputant mortalem) admissam in huius vitij taciturnitate? Affirmant Nauarr. & Sanch. d. disp. 37. n. 53. & Eman. Sã vtraque edit. verbo religio n. 34. Negant Man. supr. & Sanch. d. c. 4. sum. n. 57. Et quod non videatur res ita grauis, vt ob eius causam expulsio à religione, quæ grauissimum supplicium est, infligi possit. At

causa nullitatis coram ordinario examinata; aliis tanquam apostata & beat puniri. Et merito sic statutum est, ne religiosi fuissent occasione vagandi; cum enim publice Ecclesia confiteretur de professione, publice etiam debet constare de eius nullitate, ut dissoluta censetur; & ita sustinet Basilius Legionem. lib. 11. c. 11. n. 8. & Barbosa in supradicto decreto. Neque adversus hanc partem virget relata pro Sanch. Nam esse professus contra coniugis voluntatem teneris te ei restituere, id tamen praestare debes iuris ordine servato, scilicet auctoritate iudicis, qui causa cognita nullitatem professionis declarat. Ex Text. in c. accedens, nihil nobis adversum infertur. Facemur virum illum ad saeculum rediisse, non constat quomodo redierit, an scilicet propria auctoritate habitum dimiserit, vel praeratus illum expulerit causa cognita, vel ob defectus aliquos. Neque nobis contradicit Text. in c. 2. notificasti, 33. q. 5. ibi enim solum dicitur non debere virum ab vxore recedere, & monasterium ingredi extorta licentia ab vxore, sed pari consensu, & voluntate, quod citius colligitur ex lectione apud Iuonem, & quae in Panormi. legitur; ibi neque vit in monasterium recipiendus est nisi vxor illius fecerit monasterium elegerit, aut Professa continentiam habitum cum festinatione mutauerit. De desertione habitus religiosi suscepi nihil speciale notatur non debere virum tamen partis ad petitionem vxoris, & consequenter causa cognita religionem deseruisse, ibi. Postea vero cum sanus factus esses, tua vxoris reclamacionibus, ciuitacionibus, & plandibus tuarumque familiae disperisonibus deuitis vtote pœnitens domum remeasse, & post multos dies quorundam sapientum consilio ad iam dicta mulieris cubile rediisse. Minus obstat text. in c. vna sola, ibi enim non exprimitur qualiter corrigenda sit temeritas illius qui inconsulto coniuge ad religionem transit. Quare datur locus afferendi corrigendam esse iudicis auctoritate.

4. Extendenda est supradicta doctrina, esto coniux in saeculo relictus tuae professioni inualida factae consentium praestat. Nam ex supradicto consensu non tollitur professionis nullitas; ac proinde liber es ad habitum defendendum, Sanch. lib. 7. de matr. disp. 34. n. 16. Basili. Legionem. lib. 9. c. 11. nu. 11. Idem est etiam moriatur coniux, quia morte ipsius non firmatur professio, sed nouo consensu indiget, nouaque prelati acceptatione. Verum est tamen praedictum consensum, & acceptationem praesumi, si cognita morte in religione maneat professorum, quae actibus te ingeras, iuxta Text. in c. consilium, de conuers. coniugat. sic Sanch. a. n. 18. Basili. n. 12.

5. Aduertendum vero est coniugem in saeculo relictum non posse te inuito ad religionem migrare, quia tua inualida professio ius transeundi ad religionem coniugi non concedit, cum non sit causa perpetui diuortij, sic aliis relatis Sanch. dicta disp. 34. n. 23. & Basili. c. 11. n. 13. Quod sit religioem profertente pariter coniux religionem profertatur; distinguendum est cum supradictis doctoribus, an factum id fuerit scienter, vel ignoranter; si enim ignoranter factum est, procedunt suspectus dicta, si tamen scienter, quia cuiuslibet fuit alterius professio cognita, eo ipso videmini tacite ad inuicem consensisse.

6. Quae dicta sunt de ingressu absque licentia coniugis procedunt casu, quo licentia per grauem metum extorta sit, quia sic extorta nulla est & colligitur ex c. accedens, de conuers. coniugat. c. conuincisti, 33. q. 5. Et idem est de licentia dolo grau extorta, quia error tollit consensum, colligiturque ex c. vna sola, de conuers. coniug. & tradunt aliis relatis Sanch. lib. 7. nota disp. 33. Gutier. de matr. c. 95. n. 24. c. 23. Basili. lib. 9. c. 11. n. 15. Quod si coniux nec contradixit tuo ingressu, nec licentiam concessit, sed illius obsequium dissimulauit, placet Suar. l. 3. de relig. lib. 6. c. 7. n. 10. & censendum esse ex licentia coniugis profertente. Sed contrarium verius est, & communis sententia probatum teste Sanch. dicta disp. 35. n. 13. Gutier. c. 95. de matr. n. 26. Nam licet in aliquibus casibus dissimulatio reputari possit tacita licentia, non tamen in his, quae dissimulanti praediucant.

7. Circa secundum casum, quando scilicet ingressus es religionem ex licentia coniugis, ipsa vero in saeculo manens conditiones a iure praescriptas non seruat, dicendum est professionem validam esse, ac illicitam fieri. Sic ferè omnes doctores paucis exceptis apud Sanchez, lib. 7. de matr. disp. 33. n. 4. Gutier. de matr. c. 95. n. 23. Basili. Legionem. lib. 9. c. 12. n. 4. Suar. l. 3. de relig. lib. 6. c. 7. n. 9. colligiturque manifestè ex c. Agathosa, 27. q. 2. c. qui vxorem, 33. q. 5. c. cum sis, cum vxoratus, c. significat, de conuers. coniug. Iuuenis inquam tamen de incontinentia suspectus non sit, debet religioem profertente, quia, licet ratione araris suspectum esse, Sanch. disp. 32. n. 10. aut c. 95. n. 9. Neque satis facit, si religioem ingrediatur, colligitur ex c. Agathosa, 27. q. 2. & citius ex c. ex parte 9. de conuers. coniugat. Neque obstat text. in c. vxoratus, de conuers. coniugat. ibi vxoratus sine licentia vxoris inter eos nullatenus recipiatur, quae integrae opinionis existat. Quia loquitur textus de vxorato monasterium ingrediente sine licentia coniugis, non autem de eo, qui ingrediatur sine coniugis consensu.

8. Dubium tamè est, an a coniuge reuocari possis; Dicendum est, si coniux concedens licentiam votum castitatis emisit, tamen si nolit, cum iuuenis sit, vel de incontinentia suspectus, nullatenus poteris ab eo reuocari. Videtur expresse decidit c. 1. de conuers. coniugat. a contrario sensu, inquit enim Alexander, 3. quod nisi vxor ad religionem transierit, vel perpetuam ca-

stiratem seruare promiserit, vir potest, & debet de monasterio reuocari. Ergo sola promissione castitatis perpetuae facta ab vxore denegaretur viro reuocatio. Quod si dicas loqui textum de vxore sene, & incontinentia non suspecta, quae voto castitatis emissio sufficienter satisfacit, obstat esse dictum absque vilo fundamento, & contra verba textus expostulantis vel religionis ingressum, vel castitatis votum, cum tamen in sene, & incontinentia non suspecta ingressus religionis requisitus non sit. Neque & iam habet fundamentum, si respondeas procedere textum in vxore ignorante ius. Tum quia id ex textu non colligitur. Tum quia haec ignorantia numquam praesumitur. Ratio autem quare reuocari non possis a coniuge licentia concedente, & votum castitatis emittente est manifesta, quia ob professionem ex licentia factam impeditus es a debiti petitione, & coniux ob votum castitatis ius petendi amisit. Quod si adhuc periculum incontinentiae subsit, compelli debet coniux non ad religionis ingressum, sed ad eam clausuram, quae hoc periculum, & suspicionem incontinentiae tollat, Suar. d. lib. 6. c. 7. n. 14. Basili. de matr. lib. 9. c. 12. n. 5. Sanch. disp. 33. n. 27. Quod aduersus Sanch. existimo procedere, non solum quando concedens licentiam, & votum emittit, & ignarus fuit iuris dispositionis, sed etiam si conscius esset, hoc enim semper praesumitur. Nam ex illa licentia solum conuincitur peccare coniugem sic licentiam concedentem, nec iuris dispositionem seruare, at non conuincitur ad religionem compelli debere; quia ad religionem vitpote statum supernaturalem, & difficilem nemo contra propriam voluntatem obligari potest, Suar. & Basili. supra.

Verum si licentia concessa a coniuge nec ingrediente religionem, nec votum emittente, professionem facias, potes, & debes ad consortium illius incontinentiae periculum patientis reuocari, quia sic deciditur in c. praeterea, l. de conuers. coniugat. ibi dicimus quod nisi vxor ad religionem transierit, aut perpetuo castitatem seruare promiserit, vir potest, & debet de monasterio reuocari. Neque obstat coniugem concedentem licentiam iuri reuocandi professum cessisse; hoc enim solum probat non posse ex iure sibi competente agere ad reuocationem, at non probat, quominus ex iure ab Ecclesia concessa in fauorem matrimonij, & remotionem incontinentiae agere possit officio Episcopi implorato. Quod verum habet, quamuis coniux in saeculo manens conscius fuerit iuris dispositionis, quia textus in dicto c. praeterea, nullam differentiam fecit de ignorante, vel sciente iuris dispositionem, imo satis indicat feminam admonitam fuisse suae obligationis. Neque credendum est Pontificem locutum fuisse tantum de coniuge ignorante, cum haec ignorantia iuris clari, & manifesti raro, vel nunquam praesumatur. Deinde ex concessione licentiae non videtur coniux obligatus votum emittere, aut religionem intrare, sed tu cui est licentia concessa obligaris non profertente coniuge votum non emittente, aut religionem non profertente. Quare haec obligatio non tam ex concessione licentiae, quam ex eo quod tua professio rectè fiat, oritur, ergo posita professione indebitè facta cessat obligatio coniugis, quae solum erat vt rectè professio emitteretur; & ita tener latius probans Suar. tom. 3. de relig. lib. 6. cap. 7. à num. 3. Basili. Legio. lib. 9. de matr. cap. 12. num. 5.

9. Reuocatus vero ad coniugem post professionem factam debitum nullo modo petere potes, tamen si tenearis reddere, quia verè professus es, & voto castitatis ligaris; mortua vero coniuge obligatus es ad eam religionem, in qua professus es, reddere; quia cessauit impedimentum, ob cuius causam executio professionis suspensa fuit, Basili. dicto c. 12. nu. 4. Suar. lib. 6. c. 7. num. 15. c. 16.

10. Circa tertium casum, quando scilicet ingrediens religionem seruatis conditionibus a iure praescriptis, nemini est dubium professionem validam esse, & licitam; quia illis positis cessant omnia, quae eam inualidam, & illicitam reddere poterant. Haec autem conditiones sunt, vt ex licentia coniugis professio fiat, & insuper si concedens licentiam iuuenis sit, religionem ingrediatur, si sene, & incontinentiae cesset periculum, votum castitatis emittat. Si autem periculum incontinentiae adsit, religionem ingrediatur, colligitur ex c. Agathosa, 27. q. 2. c. qui vxorem, 33. q. 5. c. cum sis, cum vxoratus, c. significat, de conuers. coniug. Iuuenis inquam tamen de incontinentia suspectus non sit, debet religioem profertente, quia, licet ratione araris suspectum esse, Sanch. disp. 32. n. 10. aut c. 95. n. 9. Neque satis facit, si religioem ingrediatur, vt ibi comoretur, quia textus supradicti clare indicant ingressum per professionem requiri, vt pluribus firmat Sanch. lib. 7. disp. 32. nu. 4. Gutier. de matr. c. 95. n. 5. Basili. lib. 9. c. 12. n. 3. Credo tamen satisfacere huic obligationi, si religionem equitum S. Ioannis profertatur, vt docuit Basili. Legionem. lib. 9. de matr. c. 12. n. 3. quia est vera, & propria religio. Neque obstat hos equites non videri remotos a saecularium hominum conuersatione, quod videtur necessario requisitum iuxta Textum in c. vxoratus de conuers. coniugat. cuius causa motus est Sanch. disp. 32. n. 4. in fine, Gutier. c. 95. n. 5. hinc, ad afferendum professionem huius religionis huic obligationi non satisfacere. Non inquam obstat, quia

quia verè ſunt à ſæcularium hominum conſeruatione remoti, cum ſolum ex licentia ſui prælati in ciuitatibus cõmorentur, & extra conſortium, & cohabitacionem mulierum diſpoſiti que ſint, vt remoueantur, quando ſuperioribus placuerit. Senex item, vt non obligetur ad profefſionem, ſed voto continentie emiſſo in ſæculo poſſit remanere, carere debet periculo incontinentie, alias obligatur, ſicut iuuenis religionem proſiteri, vt manifefte probat. Text. in c. cum iſ de conuerſ. coniugat. & colligitur ex c. vxoratus, c. ad Apoſtolicam, c. ſignificauit, eodem tit. Votum autem, quod emittit debet, eſt perpetuæ continentie, ſimplex tamen non ſolemne, quia nullibi à iure ſolemnizatur, ac proinde ex ſe matrimonium contrahendam mortuo cõiugio non dirimit, tamen impediatur, Sanch. lib. 7. de matr. diſp. 32. à n. 4. & 8. Baſil. Legion. lib. 9. c. 12. n. 3. Guier. de matr. c. 95. n. 7. Quod ſi tempore nouitatus religionem deſeras, aut ab ea expellaris, ceſſat votum manentis in ſæculo; quippe ſub conditione tuæ profefſionis emiſſum eſt. Quis autem debeat dici ſenex, & ſterilis ratione ætatis, vt merito non timeatur incontinentie periculum late diſputat Sanch. lib. 7. de matr. diſp. 32. à n. 15. & optime reſoluit communiter in viris eſſe ætatem ſexagenariam, in fœminis quinquagenariam: conſentit Guier. de matr. 95. num. 2. & 3. Præter has conditiones alij expoſtulant licentiam Epifcopi, ſed immerito; neque enim ad valorem profefſionis, neque vt licite fiat, neque ad impediendum reuocationem à manente in ſæculo id neceſſarium eſt, vt optime cum alijs pluribus ſtat. Sanch. lib. 7. de matr. diſp. 22. n. 2. Neque obitat Text. in c. ſi vir, & vxor, 27. q. 2. ibi ſi vir, & vxor diuertere pro ſola religioſa inter ſe conſenſerit. vitæ nullatenus ſiue Epifcopi conſcientia fiat: cui conſonat lex regia 2. tit. 10. part. 4. Nam hæc non de obligatione præcepti, ſed decentie, & æquitaris intelligi debent, præcipue cum conſuetudine ſajſ præſcriptum ſit hæc licentiam neceſſariam non eſſe.

11. Hucufque de profefſione emittenda à coniugato in alijs religionibus à Societate diſtinctis locuti ſumus. At in Societate Ieſu credo nullo modo profefſionem, nec incorporationem validam eſſe, niſi cum licentia coniugis ad ſine alia iuris requiſita, quibus omnino impediatur reuocatio: ſic tanquam probabiliffimum defendit Suar. t. 4. de relig. tract. 10. lib. 3. c. 6. n. 9. Ratio eſt efficaci: nam vnum ex impedimentis eſſentialibus à Sede Apoſtolica approbatis, quæ ſocietas habet, eſt matrimonium conſummatum. Exam. gener. c. 2. n. 4. Sed hoc impedimentum non ceſſat, niſi obſeruentur ea, quæ à iure ſunt requiſita, vt coniugatus religionem ingredi poſſit, vt expreſſè dicitur. dicto c. 2. n. 6. & c. 3. lit. C. & i. p. conſtit. c. 4. lit. F. Quod intelligi debet non ſolum de requiſitis à iure, vt coniugatus valide religionem ingredi poſſit, ſed etiam vt poſſit licite aſſis vt quid Societas hoc impedimentum tanquam ſpeciale conſtituebat? Ergo illis integrè non ſeruatis impedimentum non ceſſat.

§. V.

Explicatur libertas à vinculo Epifcopalis dignitatis requiſita ad profefſionem.

S V M M A R I V M.

1. Epifcopus religionem ingrediens abſque Summi Pontificis licentia grauius peccat.
2. Verius eſt eius profefſionem valere.
3. Qui nomine, Epifcopi intelligantur.
4. Non extenditur obligatio Epifcoporum ad inferiores prælatos, eſſo habeant iuriſdictionem quaſi Epifcopalem.

1. Septima conditio requiſita ad profefſionem eſt libertas à vinculo Epifcopalis dignitatis, alteriũve beneficii. Circa quam conditionem regula certiffima eſt, Epifcopum abſque licentia Summi Pontificis profitemem in religione grauius peccare; quia ob bonum Eccleſie, cui Epifcopi ſunt addicti, illis eſt interdctum, c. licet de Regularib. & cap. niſi cum pridem de renunciat. & tradunt omnes cum D. Tho. 2. 2. q. 185. a. 4. & conſtat ex iis, quæ diximus, diſp. præced. p. 7. §. 1.

2. Dubium tamen eſt, an ſic facta profefſio valida ſit? Videtur eſſe non poſſe; quia profefſio vinculum Epifcopale non diſſoluit; illo autem non diſſoluto non videtur poſſe conſiſtere. Non enim apparet, qua ratione religionis obſequio, & regulis prælati voluntati ſe alligare poſſit, præcipue cum aſſumens religionem eligat ſtatum minus perfectum: & ita docet Valent. 2. 2. diſp. 10. q. 3. punct. 4. col. 1. vcl. tertius caſus.

Cæterum verius cenſeo cum Suar. t. 3. de relig. lib. 6. c. 8. n. 7. profefſionem validam eſſe. Ratio eſt; quia ex iure poſitiuo irrita non inuenitur, vt cuiuslibet expendenti. Text. in cap. niſi cum pridem de renunciat. c. inter corporalia de tranſlat. Epifc. c. licet de Regularib. qui expreſſius de hac materia loquuntur, conſtat poſſe. Ex illis enim ſolum inſeruitur neminem poſſe renunciat Epifcopatu abſque autoritate Pontificis, & cau-

ſis à iure præſcriptis, non tamen profefſionem eſſe nullam. Neque obſtat, ſi dicas impedita, & annullata renunciatione impediti, & annullari tranſitum ad religionem, qui cum retentione Epifcopatus, & obligatione ibi aſſistenti, & illius munera exequendi non videtur poſſe conſiſtere. Non inquam obſtat; quia religioſi ſtatus eſſentia ſaluari optime poſſit, ex eo quod aſſumens religioni tradat pauperem, caſticum, & obedientiam obſeruatorem quantum poſſit; tamen ex aliqua occasione, & obligatione antecedenti impediatur, ab eius plena executione, vt videre licet cum ex licentia coniugis non ſe conuertentis coniugatus emittit profefſionem, quæ valida eſt, cui valori non obſtat, quod reuocari debeat ad conuagale commercium, & in religioſo proficente, cum parentis graui neceſſitate premunus quibus ſuccurrere debet. Eſt etiam conſtat in religioſo aſſumpto ad Epifcopatum, qui reuocato ſtatu religioſo aſſumpto ad Epifcopatum, qui reuocato ſtatu religioſo, & illius natia obligatione muneris Epifcopalis obligationem ſubiit. Et ex hac ratione conſtat iure naturali non annullari profefſionem ab Epifcopo factam.

3. Quia autem nomine Epifcopi intelligantur? Conſtat intelligi electos, & confirmatos, obſequioque alicuius Eccleſie addictus; tamen confirmati non ſunt, quia ſic electi, & confirmati, & propriæ Eccleſie addicti nullatenus poſſunt abſque autoritate Pontificis renunciat Epifcopatu: ſicuti deciderunt in c. inter corporalia de tranſlat. Epifc. iuncto c. niſi cum pridem de renunciat. Dixi Eccleſie propriæ addicti, nam ſi nulli addicti ſunt, ſed ſolū in Epifcopo conſecrati, poterunt religioſe nulla requiſita licentia proficere, ſicuti poſſent, ſi Epifcopatu renunciat eſſent, quia ceſſat obligatio Eccleſie, quod eſt impedimentum aſſumendi ſtatum religioſum; ſic tanquam certum docet Suar. t. 3. de relig. lib. 6. c. 8. n. 4. Sed an idem dicendum ſit in Epifcopis titularibus, & religioſis difficultate non caret. Negat Suar. d. c. 8. n. 5. eo quod Eccleſie determinate reſponſati ſint; tamen ſi per accidens ab illius obſequio impediatur vel ob inſiduum occupatione, vel ob tyrannorum perſecutione. At diſtinguendum exiſtimo de impedimento per ſe perpetuo, vel de eo quod remouendū ſperatur, ſi enim impediatur Epifcopus ab obſequio Eccleſie cui eſt addictus ob impedimentum, quod aliquando ſperatur remouendum, nullatenus poſſit abſque Pontificis licentia religionem proficere, quia illi profefſioni munus Epifcopale, & obſequium debium Eccleſie poſſibiliter contingens obſtare poſſet, & eaque de cauſa in c. poſt tranſlationem, de renunciat. ob perſecutionis rabiem Epifcopus tranſiens ad religionem indiget Pontificia approbatione. At ſi impedimentum nullatenus remouendum ſperatur, cuiusque conditionis ſit, vt omne munus, & exercitium Pontificis dignitatis in ea diceſi impediatur, quale regulatiter contingit in Epifcopis titularibus pro Eccleſiis ab inſidelibus occupatis, non videtur probabiliter carere eos Epifcopos ad religionem migrare poſſe, ſicuti poſſent nulli ſpeciali Eccleſie addicti: nam quoad effectum, & obſequium præſtandum idem eſt; ideoque hic Epifcopatus titularis cum Epifcopatu fructifero, & cum alijs beneficijs, & penſionibus comparatur.